

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010  
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

**DECRETO COMMISSARIALE n. 74/14 del 21/02/2014**

**ME081A Librizzi (ME) "Opere di consolidamento versante e sistemazione zona Ronco Marura" CUP: J49H12000820001 - Presa d'atto perizia di variante e suppletiva - Rimodulazione quadro economico di impegno.**

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

**VISTO** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

**VISTO** l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTA** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

**CONSIDERATE** le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16/07/2010;

**VISTO** il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

**VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;

**CONSIDERATO** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e' compreso l'intervento individuato con il codice - **ME 081 A - "Opere di consolidamento versante e sistemazione zona Ronco Marura" Librizzi (ME)** per un importo complessivo di **€ 500.000,00**;

**RICHIAMATI:**

- il decreto Commissariale n. **75 del 27/05/2011** con il quale e' stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Santo Di Perna del Comune di LIBRIZZI con il supporto dell'Ing. Giuseppe La Placa in servizio presso la struttura del Commissario Straordinario Delegato;
- il decreto Commissariale n. **106 del 28/06/2011** con il quale sono state finanziate le indagini preliminari per le "Opere di consolidamento versante e sistemazione - zona Ronco Marura" per un importo complessivo pari a € 23.524,38;
- il decreto Commissariale n. **142 del 21/07/2011** con il quale si e' stata disposta l'aggiudicazione definitiva delle indagini preliminari geognostiche propedeutiche alla progettazione dell'intervento ME\_081\_A all'impresa GIA EXPLORING s.a.s.;
- il decreto Commissariale n. **510 del 03/10/2012** con il quale si e' proceduto liquidare l'importo complessivo di € 13.435,72 IVA compresa, a favore della societa' GIA EXPLORING srl per l'esecuzione delle indagini preliminari ai lavori per le "Opere di consolidamento versante e sistemazione - zona Ronco Marura" a valere sull'impegno assunto con D.C. 142/2011;
- il Decreto Commissariale n° **707 del 17/12/2012** con il quale e' stato approvato, finanziato e dichiarato di pubblica utilita', urgenza e indifferibilita' il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento ME 081A -"Opere di consolidamento versante e sistemazione zona Ronco Marura" nel comune di Librizzi per un importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 327.756,24 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 17.136,79 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 155.106,97 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- il decreto Commissariale n. **709 del 18/12/2012** con il quale si e' proceduto all'Approvazione dello schema di lettera di invito alla Procedura di gara ai sensi dell'art. 122 del d.lgs 163/2006 e s.m.i.;
- il decreto Commissariale n. **09 del 08/01/2013** con il quale e' stata nominata la commissione di gara per l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di realizzazione dell'intervento ME\_081\_A;
- il Decreto Commissariale n. **32 del 17 gennaio 2013**, con il quale e' stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori relativi all'intervento ME 081 A "Opere di consolidamento versante e sistemazione zona Ronco Marura" nel Comune di Librizzi (ME) a favore della TEK INFRASTRUTTURE S.R.L. con sede in 90040 San Cipirello (Palermo) VIA DI MARCO, 4 con un ribasso percentuale del 29,8833 % corrispondenti a € 229.811,86 oltre a € 17.136,79 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA.
- il contratto d'appalto dei lavori di che trattasi sottoscritto in data 16/04/2013;
- il Decreto Commissariale n° **128 del 22/02/2013** con il quale e' stato conferito l'incarico di Direzione lavori misure e contabilita' e sicurezza in fase di esecuzione per i lavori relativi all'intervento ME081A - ""Opere di consolidamento versante e sistemazione zona Ronco Marura"", Comune di Librizzi (ME) all'Ing. Mobilia Massimiliano, nato a Montalbano Elicona (ME) il 07/06/1975 ed ivi residente in Via Giardino n.24, Codice fiscale MBL MSM 75H07 F400A , Partita IVA [02676610831](https://www.agenziaentrate.gov.it/docs/norme/iva/02676610831), iscritto all'Albo Professionale degli Ingegneri della Provincia di Messina al n.2634, per un importo complessivo pari a € 22.035,61 comprensivo di IVA e oneri previdenziali;
- il Decreto Commissariale n° **202 del 19/03/2013** con il quale si e' proceduto ad impegnare e liquidare l'importo di € 225,00 a favore dell'Autorita' di Vigilanza dei Contratti Pubblici (AVCP) per l'intervento ME 081 A;
- il Decreto Commissariale n° **468 del 20/06/2013** con il quale sono stati disposti l'impegno e il pagamento del complessivo importo di € 1.177,64 a favore dei componenti della commissione di gara per l'appalto dei lavori relativi all'intervento ME\_081\_A;
- il Decreto Commissariale n° **635 del 01/08/2013** con il quale si e' proceduto alla rimodulazione del quadro tecnico economico dell'intervento ME\_081\_A e all'assunzione dell'impegno di spesa per la realizzazione dei lavori nella misura di € **363.006,46**;
- il decreto Commissariale n. **734 del 12/09/2013** con il quale e' stato conferito l'incarico del collaudo statico delle opere strutturali relative all'intervento ME\_081\_A all'Ing. Filippo Gullo;
- il decreto Commissariale n. **1028 del 03/12/2013** con il quale e' stato liquidato e pagato alla

ditta TEK Infrastrutture il SAL n° 1 per l'importo complessivo di € 122.730,67 di cui € 100.598,91 per lavori e € 22.131,76 per I.V.A al 22%;

**ACCERTATO** quindi che, alla data odierna, l'ammontare complessivo degli impegni assunti e quello risultante dal seguente prospetto nel quale sono riportate le causali dell'impegno riferite alle voci del quadro tecnico economico:

DECRETO	DATA	OGGETTO	IMPORTO
510	03/10/12	Pagamento GIA Exploring srl x indagini + disimpegno (voce B.6)	13.435,72
202	22/02/13	Impegno e liq. AVCP (voce B.7)	225,00
468	20/03/13	Imp. E liq. Commissione di gara (voce B.5)	1.177,64
635	01/08/13	Impegno somme a seguito aggiudicazione lavori	363.006,46
<b>TOTALE SOMME IMPEGNATE</b>			<b>377.844,82</b>

**VISTA** la nota assunta al protocollo del Comune di Librizzi n° 8925 del 12/09/2013 con la quale il Direttore dei Lavori Ing. Mobilia ha chiesto al RUP l'autorizzazione alla redazione di una perizia di variante in corso d'opera, riconducibile alla casistica di cui all'art. 132 comma 3 secondo periodo del D.Lgs 163/2006, resasi necessaria a seguito del verificarsi di un nuovo e significativo movimento franoso successivamente all'inizio dei lavori;

**VISTA** la relazione del RUP del 12/09/2013 attestante l'ammissibilita' della perizia di variante ai sensi dell'art. 161 comma 7 DPR 207/2010 con particolare riferimento all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma dell'art. 132 comma 1 del codice consentono di disporre varianti in corso d'opera e recante l'autorizzazione al Direttore dei Lavori di predisporre la richiesta perizia di variante ai sensi dell'art. 132 comma 3 D.Lgs 163/2006;

**VISTA** la nota prot. 9084 del 17/09/2013 - assunta al protocollo commissariale n° 490 del 06/12/2014 - con la quale il RUP geom. Di Perna ha trasmesso al Direttore dei Lavori Ing. Mobilia la relazione di ammissibilita' alla redazione della perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art. 132 comma 3, secondo periodo del D.Lgs 163/2006;

**VISTA** la nota prot. 10955 del 12/11/2013 - assunta al protocollo commissariale n° 489 del 06/12/2014 - con la quale il RUP Geom. Di Perna ha convocato il direttore dei lavori Ing. Mobilia, il gruppo di progettazione di INVITALIA Ing. Marco Calogero, Ing. Giuseppe Morganti e Geologo Gianluca Sabatini, il supporto al RUP Ing. La Placa, all'incontro fissato per il 14/11/2013 al fine di condividere e concertare le scelte progettuali adottate nella perizia di variante dettate da una serie di circostanze impreviste ed imprevedibili riconducibili alla casistica di cui all'art. 132 comma 3 secondo periodo D.Lgs 163/2006;

**VISTO** il verbale dell'incontro svoltosi in data 14/11/2013 tra il RUP Geom. Santo Di Perna, il Direttore dei Lavori Ing. Mobilia e il Gruppo di progettazione INVITALIA rappresentato dall'Ing. Marco Calogero, dall'Ing. Giuseppe Morganti, dal Geologo Dott. Gianluca Sabatini, attestante la sussistenza dei requisiti di ammissibilita' della variante in corso d'opera e di coerenza delle soluzioni proposte con l'impostazione progettuale originaria del progetto approvato;

**VISTA** la nota prot. 11860 del 03/12/2013 con la quale il Direttore dei Lavori Ing. Mobilia ha trasmesso al RUP la perizia di variante;

**VISTA** l'autorizzazione prot 281014 del 10/09/2013 rilasciata sulla perizia di variante, ai sensi e per gli effetti della L. 64/74, dall'Ufficio del Genio Civile di Messina;

**VISTA** la ricevuta di deposito degli elaborati della variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 4 legge 05/11/1971 n° 1086, prot. N° 1087 del 07/01/2014 dell'Ufficio del Genio Civile di Messina;

**VISTA** la nota prot. 572 del 21/01/2014, assunta al protocollo commissariale 266 del 22/01/2014, con la quale il RUP Geom. Di Perna ha trasmesso all'Ufficio del Commissario Delegato per l'approvazione: n° 2 copie della perizia di variante; n° 2 copie dell'approvazione

della perizia di variante da parte del RUP ai sensi dell'art. 161 comma 10 DPR 207/2010; copia del verbale di incontro con i progettisti in data 14/11/2013; copia nota dell'Ufficio del Genio Civile prot 1087 del 07/01/2014;

**PRESO ATTO** dell'approvazione della perizia di variante prot. 553 del 21/01/2014 resa dal RUP Geom. Di Perna ai sensi dell'art. 161 comma 10 DPR 207/2010 con il seguente quadro tecnico economico:

<b>QUADRO TECNICO ECONOMICO</b>	Importi in €
<b>LAVORI</b>	
Importo lavori soggetti a ribasso	340.314,22
Ribasso d'asta	101.697,12
A.1) Lavori al netto ribasso d'asta offerto	238.617,10
A.2) oneri per la sicurezza diretti	10.525,18
A.3) Oneri per la sicurezza indiretti	5.747,20
<b>A) Totale LAVORI (A)</b>	<b>254.889,48</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B.1) IVA 22% sui Lavori	56.075,69
B.2) Incentivo ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006 x RUP e supporto al RUP	2.424,79
B.3) spese tecniche IVA e oneri inclusi( DL, Mis e cont CSE)	22.208,63
B.4) spese tecniche Variante IVA e oneri inclusi	7.507,56
B.5) collaudo statico IVA e oneri incl.	4.202,27
B.6) spese pubblicazione e gara	3.822,36
B.7) Imprevisti	0,00
B.8) indagini geognostiche IVA inclusa	13.435,72
B.9) indennita' occupazioni definitive e temporanee- spese di frazionamento	4.400,00
B.10) Spese per accertamenti e prove sui materiali inclusa IVA	4.395,87
B.11) Polizza RUP	900,00
B.12) Lavori in economia	2.179,81
<b>B) Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B)</b>	<b>121.552,70</b>
<b>TOTALE intervento A + B</b>	<b>376.442,18</b>

**RILEVATO** in particolare che:

- l'incentivo di cui all'art. 92 c. 5 D.Lgs 163/2006, calcolato in base ai criteri di ripartizione stabiliti con Decreto Commissariale n° 222 del 16/05/2012, come somma dell'aliquota destinata al RUP (255 de 2%) e dell'aliquota destinata al supporto al RUP (9% del 2%), ammonta a € 2.424,79;
- le competenze tecniche, comprensive di IVA al 22%, ammontano a complessivi € 29.716,19, di cui € 22.208,63 afferenti al progetto originario e € 7.505,56 relativi alla redazione della perizia di variante e calcolati in base all'art. 9 del Decreto Commissariale n° 128 del 22/02/2013;
- le competenze tecniche per collaudo statico, comprensive di IVA al 22%, ammontano a complessivi € 4.202,27 di cui € 3.241,64 afferenti il progetto originario ed € 960,63 relativi al maggiore importo delle opere strutturali previste nella perizia di variante e suppletiva in conformita' al disciplinare di incarico approvato con decreto commissariale n° 734 del 12/09/2013;
- la voce relativa all'indennita' per espropri inclusi frazionamenti ammonta a € 4.400,00 essendosi reso necessario l'ampliamento delle aree oggetto di espropriazione;
- e' stata introdotta nel quadro tecnico economico la voce relativa ai "lavori in economia" nella misura di € 2.179,81, la quale non trova tuttavia alcuna specifica giustificazione nell'ambito della perizia, costituendo in definitiva un residuo della voce "imprevisti";
- Sono state introdotte nel quadro tecnico economico la voce "polizza RUP" dell'importo di € 900,00 e la voce "spese per accertamenti e prove sui materiali Iva inclusa" dell'importo di € 4.395,87;
- la perizia di variante e suppletiva comporta un incremento dell'importo netto dei lavori pari a € 7.940,83 inferiore al 5% dell'importo originario del contratto e trova copertura nell'ambito degli imprevisti;

**VISTA** la nota prot. 696 del 18/02/2014 con la quale il Responsabile dell'Area Tecnica dell'Ufficio del Commissario Straordinario, nel prendere atto della perizia di variante e suppletiva n° 1, ha ritenuto necessario procedere alla rimodulazione del quadro tecnico economico dell'intervento come risulta dal seguente prospetto:

<b>QUADRO TECNICO ECONOMICO PVS</b>	<b>Importi</b>
<b>LAVORI</b>	
Importo lavori soggetti a ribasso	340.314,22
Ribasso d'asta	101.697,12
A.1) Lavori al netto ribasso d'asta offerto	238.617,10
A.2) oneri per la sicurezza diretti	10.525,18
A.3) Oneri per la sicurezza indiretti	5.747,20
<b>A) Totale LAVORI (A)</b>	<b>254.889,48</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
B.1) IVA sui Lavori al 22%	56.075,69
B.2) Incentivo ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006 x RUP e supporto RUP	2.424,79
B.3) spese tecniche IVA e oneri inclusi( DL, Mis e cont CSE)	29.716,19
B.4) collaudo statico IVA e oneri incl.	4.202,27
B.5) spese pubblicazione e gara	5.000,00
B.6) indagini geognostiche IVA inclusa	13.435,72
B.7) Contributo Autorita' di vigilanza	225,00
B.8) indennita' occupazioni definitive e temporanee- spese di frazionamento	4.400,00
B.9) Imprevisti (< 10% lavori a basa d'asta)	2.179,81
B.10)Spese per accertamenti e prove sui materiali inclusa IVA	4.395,87
B.11)Polizza RUP	900,00
<b>B) Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B)</b>	<b>122.955,34</b>
<b>TOTALE intervento A + B</b>	<b>377.844,82</b>
Economie da ribasso d'asta	122.155,18
<b>Totale</b>	<b>500.000,00</b>

**RILEVATO**, inoltre, che per mero errore materiale, a fronte dell'importo di € 500.000,00 indicato nell'Allegato 1 all'Accordo di Programma per l'intervento ME 081 A, risulta finanziata la complessiva somma di € 523.524,38, di cui:

- **€ 23.524,38** con il decreto commissariale n° 106/2011 con il quale sono state finanziate le indagini preliminari per le "Opere di consolidamento versante e sistemazione - zona Ronco Marura";

- **€ 500.000,00** con il decreto commissariale n° 707/2012 con il quale e' stato approvato, finanziato e dichiarato di pubblica utilita', urgenza e indifferibilita' il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento ME 081A per un importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 327.756,24 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 17.136,79 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 155.106,97 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**RITENUTO** opportuno procedere alla correzione del predetto errore materiale, mediante il defianziamento della somma di € 23.524,28 a valere sul decreto commissariale n° 707/2012; ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita' di Stato;

## **DECRETA**

### **Articolo 1**

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto.

### **Articolo 2**

Prendere atto ed approvare la perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori ed approvata dal RUP in data 21/01/2014 prot. 553, con il **QUADRO TECNICO ECONOMICO** rimodulato come di seguito:

<b>QUADRO TECNICO ECONOMICO PVS</b>		<b>Importi</b>
<b>LAVORI</b>		
	Importo lavori soggetti a ribasso	340.314,22
	Ribasso d'asta	101.697,12
A.1)	Lavori al netto ribasso d'asta offerto	238.617,10
A.2)	oneri per la sicurezza diretti	10.525,18
A.3)	Oneri per la sicurezza indiretti	5.747,20
<b>A)</b>	<b>Totale LAVORI (A)</b>	<b>254.889,48</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
B.1)	IVA sui Lavori al 22%	56.075,69
B.2)	Incentivo ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006 x RUP e supporto RUP	2.424,79
B.3)	spese tecniche IVA e oneri inclusi( DL, Mis e cont CSE)	29.716,19
B.4)	collaudo statico IVA e oneri incl.	4.202,27
B.5)	spese pubblicazione e gara	5.000,00
B.6)	indagini geognostiche IVA inclusa	13.435,72
B.7)	Contributo Autorita' di vigilanza	225,00
B.8)	indennita' occupazioni definitive e temporanee- spese di frazionamento	4.400,00
B.9)	Imprevisti (< 10% lavori a basa d'asta)	2.179,81
B.10)	Spese per accertamenti e prove sui materiali inclusa IVA	4.395,87
B.11)	Polizza RUP	900,00
<b>B)</b>	<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B)</b>	<b>122.955,34</b>
	<b>TOTALE intervento A + B</b>	<b>377.844,82</b>
	Economie da ribasso d'asta	122.155,18
	<b>Totale</b>	<b>500.000,00</b>

### Articolo 3

Rimodulare il quadro economico di impegno di cui al decreto commissariale 635/2013 come segue:

<b>QUADRO ECONOMICO DI IMPEGNO PVS</b>		<b>Importi</b>
<b>LAVORI</b>		
	Importo lavori soggetti a ribasso	340.314,22
	Ribasso d'asta	101.697,12
A.1)	Lavori al netto ribasso d'asta offerto	238.617,10
A.2)	oneri per la sicurezza diretti	10.525,18
A.3)	Oneri per la sicurezza indiretti	5.747,20
<b>A)</b>	<b>Totale LAVORI (A)</b>	<b>254.889,48</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
B.1)	IVA sui Lavori al 22%	56.075,69
B.2)	Incentivo ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006 x RUP e supporto RUP	2.424,79
B.3)	spese tecniche IVA e oneri inclusi( DL, Mis e cont CSE)	29.716,19
B.4)	collaudo statico IVA e oneri incl.	4.202,27
B.5)	spese pubblicazione e gara	3.822,36
B.6)	indagini geognostiche IVA inclusa	0,00
B.7)	Contributo Autorita' di vigilanza	0,00
B.8)	indennita' occupazioni definitive e temporanee- spese di frazionamento	4.400,00
B.9)	Imprevisti (< 10% lavori a basa d'asta)	2.179,81
B.10)	Spese per accertamenti e prove sui materiali inclusa IVA	4.395,87
B.11)	Polizza RUP	900,00
<b>B)</b>	<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B)</b>	<b>108.116,98</b>
	<b>TOTALE intervento A + B</b>	<b>363.006,46</b>

### Articolo 4

Definanziare la somma di € 23.524,38 a valere sul decreto commissariale n° 707/2012.



## **Articolo 5**

Il presente Decreto sara' trasmesso al R.U.P. nonche' ai Servizi di Ragioneria e M.G.E.I. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per i rispettivi seguiti di competenza.

Il Commissario Straordinario Delegato  
(dott. Maurizio Croce)

